
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022101900025

25

Nº 199, quarta-feira, 19 de outubro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

Ministério da Cidadania

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA MC Nº 822, DE 17 DE OUTUBRO DE 2022

Altera a Portaria nº 441, de 16 de julho de 2020.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIDADANIA, no uso da atribuição que lhe confere
o artigo 87, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Federal, e tendo em vista o
disposto no art. 2º, da Lei nº 11.438, de 29 de dezembro de 2006, e no art. 2º, do Decreto
nº 6.180, de 3 de agosto de 2007, e art. 4º, parágrafo único, inciso III, do Decreto nº 7.984,
de 08 de abril de 2013, resolve:

Art. 1º A Portaria MC nº 441, de 16 de julho de 2020, passa a vigorar com as
seguintes alterações:

"Art.1º........................................................................................................................
§ 1º O rol das despesas passíveis de serem custeadas com recursos da Bolsa

Auxílio encontra-se discriminado no Anexo I, limitando-se ao valor de até doze mil reais
mensais.

§ 2º .........................................................................................................................
§ 3º .............................................................................................................. "(NR).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO VIEIRA BENTO

SECRETARIA EXECUTIVA
DELIBERAÇÃO Nº 1.562, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados no anexo I, aprovados nas reuniões
ordinárias realizada em 10/08/2022, 14/09/2022 e
11/10/2022.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DA CIDADANIA (Secretaria
Especial do Esporte - Decreto 9.674 de 02 de janeiro de 2019) de que trata a Lei nº
11.438 de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 357, de 20 de fevereiro
de 2019, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados
nas reuniões ordinárias realizada em 10/08/2022, 14/09/2022 e 11/10/2022.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal,
nos termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de
2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do
Decreto nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo
I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos,
mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

MANUELA BAILÃO
Presidente da Comissão

Substituta

ANEXO I

1 - Processo: 71000.077665/2022-73
Proponente: Ação Moradia
Título: Moviment(ação) II
Registro: 2202390
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 04.172.671/0001-90
Cidade: Uberlândia UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 710.806,90
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0098 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 216790-5
Período de Captação até: 11/10/2024
2 - Processo: 71000.077770/2022-11
Proponente: Ação Moradia
Título: Ação Criança II
Registro: 2202433
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 04.172.671/0001-90
Cidade: Uberlândia UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.109.872,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0098 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 216791-3
Período de Captação até: 11/10/2024
3 - Processo: 71000.077873/2022-72
Proponente: ADESA - Associação Desportiva de Ampére
Título: Ampére Futsal Adulto
Registro: 2202510
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 13.144.288/0001-10
Cidade: Ampére UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 703.078,58
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1434 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 27340-6
Período de Captação até: 11/10/2024
4 - Processo: 71000.077874/2022-17
Proponente: ADESA - Associação Desportiva de Ampére
Título: Ampére Futsal Menores
Registro: 2202530
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 13.144.288/0001-10
Cidade: Ampére UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 351.886,76
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1434 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 27341-4
Período de Captação até: 11/10/2024
5 - Processo: 71000.076414/2022-71
Proponente: América Futebol Clube
Título: Basquete para todos
Registro: 2202041
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 04.154.613/0001-34
Cidade: Manaus UF: AM
Valor autorizado para captação: R$ 497.898,17
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3378 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 45983-6
Período de Captação até: 11/10/2024
6 - Processo: 71000.075096/2022-21
Proponente: ANPC - Associação Nacional dos Pilotos de Competição
Título: Princípios e Valores na Vida e na Pista
Registro: 2201827
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento

CNPJ: 16.881.646/0001-65
Cidade: Natal UF: RN
Valor autorizado para captação: R$ 387.525,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1533 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 67736-1
Período de Captação até: 11/10/2024
7 - Processo: 71000.075097/2022-76
Proponente: ANPC - Associação Nacional dos Pilotos de Competição
Título: Força Motriz
Registro: 2201843
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 16.881.646/0001-65
Cidade: Natal UF: RN
Valor autorizado para captação: R$ 434.340,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1533 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 67737-X
Período de Captação até: 11/10/2024
8 - Processo: 71000.077673/2022-10
Proponente: ANPC - Associação Nacional dos Pilotos de Competição
Título: UTV - Caminhos inóspitos - Offroad
Registro: 2202396
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 16.881.646/0001-65
Cidade: Natal UF: RN
Valor autorizado para captação: R$ 2.305.090,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0022 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 36673-0
Período de Captação até: 11/10/2024
9 - Processo: 71000.075946/2022-91
Proponente: ASPDEC- Associação das Pessoas Portadoras de Deficiência de Catalão
Título: Inclusão para Todos I
Registro: 2201953
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 06.146.212/0001-68
Cidade: Catalão UF: GO
Valor autorizado para captação: R$ 572.836,39
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0311 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 72376-2
Período de Captação até: 11/10/2024
10 - Processo: 71000.076489/2022-52
Proponente: Aspecom
Título: B5
Registro: 2202076
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 42.104.865/0001-48
Cidade: Olinda UF: PE
Valor autorizado para captação: R$ 1.386.690,34
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5740 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 94535-8
Período de Captação até: 11/10/2024
11 - Processo: 71000.076396/2022-28
Proponente: Associação Agatha Vôlei de Praia - AAVP
Título: Agatha de Esportes de Areia
Registro: 2202024
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 11.731.615/0001-04
Cidade: Paranaguá UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 1.329.526,02
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0259 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 96218-X
Período de Captação até: 11/10/2024
12 - Processo: 71000.077040/2022-10
Proponente: Associação Alto Vale de Futsal
Título: Rio do Sul Futsal Primeira Divisão
Registro: 2202202
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 42.321.509/0001-86
Cidade: Rio do Sul UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 735.612,15
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0276 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 72812-8
Período de Captação até: 11/10/2024
13 - Processo: 71000.077743/2022-30
Proponente: Associação Atlântico Erechim de Futsal
Título: Atlântico Futsal Campeão - Ano 1
Registro: 2202425
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 43.424.841/0001-39
Cidade: Erechim UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 2.486.618,60
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0132 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 86579-6
Período de Captação até: 11/10/2024
14 - Processo: 71000.075109/2022-62
Proponente: Associação Atlética Acadêmica do Inatel
Título: Corrida Universitária
Registro: 2201841
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 17.418.427/0001-07
Cidade: Santa Rita do Sapucaí UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 381.039,02
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0871 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 44364-6
Período de Captação até: 11/10/2024
15 - Processo: 71000.075748/2022-28
Proponente: Associação Atlética Acadêmica do Inatel
Título: Educação Através do Esporte
Registro: 2201926
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 17.418.427/0001-07
Cidade: Santa Rita do Sapucaí UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.329.217,51
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0871 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 44365-4
Período de Captação até: 11/10/2024
16 - Processo: 71000.077312/2022-73
Proponente: Associação Atlética e Cultural Garotos da Lagoa
Título: Oportunidade Para Todos
Registro: 2202273
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 13.403.868/0001-84
Cidade: Pelotas UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 302.583,45
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2942 DV:4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 69379-0
Período de Captação até: 11/10/2024
17 - Processo: 71000.077794/2022-61



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022101900026

26

Nº 199, quarta-feira, 19 de outubro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

Proponente: Associação Atlética e Cultural Garotos da Lagoa
Título: 16º Circuito Ecosul de Atletismo
Registro: 2202437
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 13.403.868/0001-84
Cidade: Pelotas UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 95.791,23
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2942 DV:4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 69380-4
Período de Captação até: 11/10/2024
18 - Processo: 71000.076250/2022-82
Proponente: Associação Aventura Especial
Título: Equipe de Automobilismo Brasil V
Registro: 2201990
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 06.119.406/0001-74
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.795.740,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5853 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 2573-9
Período de Captação até: 11/10/2024
19 - Processo: 71000.076096/2022-49
Proponente: Associação Aventura Especial
Título: Equipe de Automobilismo Brasil VI
Registro: 2201973
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 06.119.406/0001-74
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 3.781.339,48
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5853 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 2574-7
Período de Captação até: 11/10/2024
20 - Processo: 71000.077872/2022-28
Proponente: Associação Aventura Especial
Título: Equipe Jovens Atletas Brasileiros de Surf
Registro: 2202509
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 06.119.406/0001-74
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 966.615,42
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5853 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 2575-5
Período de Captação até: 11/10/2024
21 - Processo: 71000.075942/2022-11
Proponente: Associação Aventura Especial
Título: Time Aventura Especial - Porsche Carrera Cup
Registro: 2201951
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 06.119.406/0001-74
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.190.745,96
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5853 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 2572-0
Período de Captação até: 11/10/2024
22 - Processo: 71000.077730/2022-61
Proponente: Associação Basquetebol Arte de Pato Branco
Título: Pato Basquete Esporte para Todos
Registro: 2202415
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 03.061.958/0001-80
Cidade: Pato Branco UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 1.185.748,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0495 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 90758-8
Período de Captação até: 11/10/2024
23 - Processo: 71000.075733/2022-60
Proponente: Associação Basquete Ubiratã
Título: Ubiratã Basquete
Registro: 2201911
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 39.430.482/0001-55
Cidade: Ubiratã UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 176.090,25
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0747 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 26435-0
Período de Captação até: 11/10/2024
24 - Processo: 71000.076483/2022-85
Proponente: Associação Beneficente e Cultural Amigos de Abaeté
Título: Viva Handebol
Registro: 2202073
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 19.806.261/0001-21
Cidade: Abaeté UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 161.711,28
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0688 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 27750-9
Período de Captação até: 11/10/2024
25 - Processo: 71000.076858/2022-15
Proponente: Associação Beneficente e Cultural Amigos de Abaeté
Título: Atletismo de Ouro
Registro: 2202159
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 19.806.261/0001-21
Cidade: Abaeté UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 392.283,17
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0688 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 27751-7
Período de Captação até: 11/10/2024
26 - Processo: 71000.075077/2022-03
Proponente: Associação BMX de Araxá e Região
Título: BMX Para todos III
Registro: 2201804
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 11.126.568/0001-70
Cidade: Araxá UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 965.814,78
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0210 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 73636-8
Período de Captação até: 11/10/2024
27 - Processo: 71000.077894/2022-98
Proponente: Associação Bom Jesus Volei
Título: Voleibol Bom Jesus
Registro: 2202529
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 28.365.915/0001-10
Cidade: Bom Jesus do Tocantins UF: PA
Valor autorizado para captação: R$ 694.701,65

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3705 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 13642-5
Período de Captação até: 11/10/2024
28 - Processo: 71000.075739/2022-37
Proponente: Associação Brasil das Pista de Competição (ABPC) - Ases do Grid
Título: Elas na Pista no Grid e no Pódio
Registro: 2201917
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 11.505.547/0001-65
Cidade: Santos UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.388.286,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3240 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 43100-1
Período de Captação até: 11/10/2024
29 - Processo: 71000.076481/2022-96
Proponente: Associação Brasil das Pista de Competição (ABPC) - Ases do Grid
Título: Ases do Grid F4
Registro: 2202071
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 11.505.547/0001-65
Cidade: Santos UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 3.640.602,67
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3240 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 43102-8
Período de Captação até: 11/10/2024
30 - Processo: 71000.077883/2022-16
Proponente: Associação Brasileira de Ciclomobilidade
Título: Passeio Ciclistico da Primavera
Registro: 2202519
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 59.481.044/0001-23
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 293.353,75
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0717 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 123735-7
Período de Captação até: 11/10/2024
31 - Processo: 71000.077526/2022-40
Proponente: Associação Brasileira de Cidadania e Desenvolvimento - ABCD
Título: Uberlândia Vôlei/Praia Clube
Registro: 2202348
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 23.957.668/0001-27
Cidade: Uberlândia UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 861.193,37
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2591 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 59207-2
Período de Captação até: 11/10/2024
32 - Processo: 71000.077505/2022-24
Proponente: Associação Campeões de Vida
Título: Academia Capixaba de Musculação Infantil
Registro: 2202342
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 11.514.090/0001-55
Cidade: Linhares UF: ES
Valor autorizado para captação: R$ 585.375,63
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0478 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 93798-3
Período de Captação até: 11/10/2024
33 - Processo: 71000.077235/2022-51
Proponente: Associação Concordiense de Futsal
Título: Concórdia Mais Futsal - 2ª EDIÇÃO
Registro: 2202253
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 07.830.972/0001-52
Cidade: Concórdia UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 660.267,24
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0410 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 74805-6
Período de Captação até: 11/10/2024
34 - Processo: 71000.076789/2022-31
Proponente: Associação Concordiense de Futsal
Título: Concórdia Mais Futsal - 1ª Edição
Registro: 2202132
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 07.830.972/0001-52
Cidade: Concórdia UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 181.000,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0410 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 74806-4
Período de Captação até: 11/10/2024
35 - Processo: 71000.076646/2022-20
Proponente: Associação Cult e Assist Nipo Brasileira da Col Tozan
Título: Projeto Ganhando Bases para Futuro
Registro: 2202111
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 54.152.962/0001-95
Cidade: Campinas UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 569.097,54
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3141 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 27582-4
Período de Captação até: 11/10/2024
36 - Processo: 71000.076496/2022-54
Proponente: Associação Cult e Assist Nipo Brasileira da Col Tozan
Título: Projeto Homerun
Registro: 2202083
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 54.152.962/0001-95
Cidade: Campinas UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 602.691,54
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3141 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 27581-6
Período de Captação até: 11/10/2024
37 - Processo: 71000.076366/2022-11
Proponente: Associação Cultural Educacional Social e Assistencial Capuava
Título: Yoga Corpo e Mente
Registro: 2202009
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 05.332.435/0001-57
Cidade: Valinhos UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 238.278,30
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0811 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 54354-3
Período de Captação até: 11/10/2024
38 - Processo: 71000.077896/2022-87
Proponente: Associação Mountain Bike BH de Ciclismo
Título: Copa Mountain Bike BH
Registro: 2202532

Usuario
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022101900027

27

Nº 199, quarta-feira, 19 de outubro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 09.222.540/0001-94
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 389.146,32
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3308 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 7133-1
Período de Captação até: 11/10/2024
39 - Processo: 71000.077427/2022-68
Proponente: Associação PEB - Projeto Educa Basquete
Título: Educa Basquete
Registro: 2202313
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 31.036.828/0001-23
Cidade: Serra UF: ES
Valor autorizado para captação: R$ 1.454.910,30
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3194 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 38435-6
Período de Captação até: 11/10/2024
40 - Processo: 71000.077799/2022-94
Proponente: Associação Santana de Parnaíba de Apoio ao Jovem
Título: Voleibol Missionário Brasil do Bem Base Sub-21 Pindamonhangaba
Registro: 2202441
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 17.228.090/0001-75
Cidade: Suzano UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.935.410,28
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6536 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 32493-0
Período de Captação até: 11/10/2024
41 - Processo: 71000.077853/2022-00
Proponente: Centro de Desenvolvimento Esportivo e Social - Cedesbra
Título: XTerra
Registro: 2202484
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 23.920.830/0001-32
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 999.999,28
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3857 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 37727-9
Período de Captação até: 11/10/2024
42 - Processo: 71000.077725/2022-58
Proponente: Centro de Emancipação Social e Esportiva de Cegos - Cesec
Título: Escola Cesec Inclusiva de Esportes Coletivos
Registro: 2202412
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 56.091.127/0001-18
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 661.051,60
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0719 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 32426-4
Período de Captação até: 11/10/2024
43 - Processo: 71000.077448/2022-83
Proponente: Centro de Emancipação Social e Esportiva de Cegos - Cesec
Título: Escola Cesec Inclusiva de Esportes Individuais
Registro: 2202323
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 56.091.127/0001-18
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 694.359,60
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0719 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 32425-6
Período de Captação até: 11/10/2024
44 - Processo: 71000.071841/2022-63
Proponente: Confederação Brasileira Macabi
Título: Jogos Panamericanos Macabeus - Corpo Técnico
Registro: 2201530
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 45.870.227/0001-26
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 981.786,75
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2807 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 58143-7
Período de Captação até: 14/09/2024
45 - Processo: 71000.067733/2022-96
Proponente: Centro de Treinamento União Esporte Educacional
Título: Esporte Educacional
Registro: 2201349
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 35.097.326/0001-63
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 617.140,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3520 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 32975-4
Período de Captação até: 14/09/2024
46 - Processo: 71000.070952/2022-52
Proponente: Clube da Comunidade Jardim Helena (Cristovão Domingos dos Santos)
Título: Jardim Helena Sobre Rodas
Registro: 2201475
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 10.284.844/0001-65
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 325.201,62
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4304 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 31685-7
Período de Captação até: 14/09/2024
47 - Processo: 71000.067269/2022-38
Proponente: Escola do Corpo
Título: EC Social - Vôlei de Praia
Registro: 2201333
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 06.249.407/0001-33
Cidade: São José dos Campos UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 406.290,61
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0175 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 111329-1
Período de Captação até: 14/09/2024
48 - Processo: 71000.071819/2022-13
Proponente: Instituto saúde, integração, educação, esporte e lazer através de
oportunidades sociais Instituto Sieelos
Título: Vem ser 3 - RJ
Registro: 2201527
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.803.419/0001-03
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 7.798.300,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2909 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 58354-5

Período de Captação até: 14/09/2024
49 - Processo: 71000.071620/2022-95
Proponente: Instituto saúde, integração, educação, esporte e lazer através de
oportunidades sociais Instituto Sieelos
Título: Vem ser 1 - Pernambuco
Registro: 2201514
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.803.419/0001-03
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.849.332,15
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2909 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 58355-3
Período de Captação até: 14/09/2024
50 - Processo: 71000.069871/2022-18
Proponente: Instituto Ondas da Inclusão
Título: Onda Transformadora Ano 2
Registro: 2201427
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 31.370.270/0001-18
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 893.175,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0597 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 43233-4
Período de Captação até: 14/09/2024
51 - Processo: 71000.060425/2022-30
Proponente: Instituto Recanto Basketball
Título: Recanto Basketball
Registro: 2201013
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 32.826.193/0001-20
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 637.925,27
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6858 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 11813-3
Período de Captação até: 10/08/2024

DELIBERAÇÃO Nº 1.563, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados no anexo I, aprovados na reunião
ordinária realizada em 11/10/2022.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DA CIDADANIA (Secretaria
Especial do Esporte - Decreto 9.674 de 02 de janeiro de 2019) de que trata a Lei nº
11.438 de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 357, de 20 de fevereiro
de 2019, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados
na reunião ordinária realizada em 11/10/2022.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal,
nos termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de
2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do
Decreto nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo
I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos,
mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

MANUELA BAILÃO
Presidente da Comissão

Substituta

ANEXO I

1 - Processo: 71000.077379/2022-16
Proponente: Clube Recreativo D Pedro II
Título: Esporte Vivo, Clube Ativo
Registro: 2202286
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 19.722.354/0001-78
Cidade: Conselheiro Lafaiete UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.116.067,56
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0504 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 80842-3
Período de Captação até: 11/10/2024
2 - Processo: 71000.076584/2022-56
Proponente: Confederação Brasileira de Futebol Freestyle
Título: Brasil Open de Futebol Freestyle e Futebol de Rua
Registro: 2202102
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 13.487.671/0001-70
Cidade: Curitiba UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 1.860.445,30
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1622 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 23457-5
Período de Captação até: 11/10/2024
3 - Processo: 71000.077870/2022-39
Proponente: Confederação Brasileira de Futebol Freestyle
Título: Capacitação "Futebol de Rua & Freestyle Brasil"
Registro: 2202507
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 13.487.671/0001-70
Cidade: Curitiba UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 2.921.862,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1622 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 23458-3
Período de Captação até: 11/10/2024
4 - Processo: 71000.077842/2022-11
Proponente: Confederação Brasileira de Mountain Bike
Título: Pedal Para Todos 5 2024
Registro: 2202493
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 10.726.269/0001-03
Cidade: Santos UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 220.794,49
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3146 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 42083-2
Período de Captação até: 11/10/2024
5 - Processo: 71000.075035/2022-64
Proponente: Confederação Brasileira de Surf
Título: Surf Para Todos I
Registro: 2201767
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional

Usuario
Realce


